
 

 
 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE 
DOCENTE\UffPDoc\CARTELLE TOTALI\MALATTIA\Programmi\Nota.doc 

 

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
- i primi tre commi dell’art. 6 del vigente Regolamento d’Ateneo per la chiamata delle 

professoresse e dei professori di prima e seconda fascia, in riferimento alle 
commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette ai sensi dell’art.18, comma 
1, della Legge n. 240/2010 recitano:  
- La Commissione è nominata dal Rettore su proposta del Consiglio di 

Dipartimento che ha richiesto la copertura del posto. 
- La Commissione è composta da tre professoresse o professori di prima fascia 

o studiosi/e ed esperti/e di pari livello, di cui almeno due appartenenti ad altri 
Atenei italiani o stranieri in possesso di un elevato profilo scientifico a livello 
internazionale. 

- I/le componenti delle Commissioni giudicatrici provenienti da Università italiane 
devono essere del medesimo settore concorsuale oggetto della selezione o, in 
mancanza, del macrosettore. Per i/le professori/esse o studiosi/e ed esperti/e 
provenienti da Università straniere, il Consiglio di Dipartimento attesta la 
riconducibilità dell’attività del/lla prescelto/a al macrosettore a cui appartiene il 
settore concorsuale oggetto della selezione, nonché la corrispondenza della 
qualifica al titolo italiano di professore effettuata sulla base del D.M. 1° 
settembre 2016, n. 662.  
I/le componenti delle Commissioni devono possedere i requisiti minimi previsti 
per l’accesso delle candidate e dei candidati alle selezioni nazionali. 

- si ravvisa la necessità di introdurre un meccanismo di sorteggio per la nomina delle 
commissioni sopra indicate; 

- si ravvisa altresì la necessità di integrare quanto disposto dall’art. 12 del medesimo 
regolamento al fine di disciplinare le modalità di nomina e composizione delle 
commissioni per le procedure di chiamata ai sensi dell’art. 7, comma 5 bis, della 
Legge 240/2010; 

- si rende infine necessario l’inserimento di una norma transitoria in attesa 
dell’emanazione del decreto ministeriale di cui all’art.14, comma 6 bis, del D.L.30 
aprile 2022, n.36, convertito con legge 29 giugno 2022, n.79; 

- il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, in data 29 febbraio 2024, 
hanno approvato le suddette modifiche; 

visti:   
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 30 aprile 2022, n.36, convertito con legge 29 giugno 2022, n.79, ed in 

particolare l’art.14, comma 6 bis; 
- il D.M. 10 maggio 2023, n. 456; 

richiamati: 
- il vigente Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- il vigente Codice Etico d'Ateneo; 
- il vigente “Regolamento per la chiamata delle professoresse e dei professori di prima 

e seconda fascia” della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- la Carta Europea dei ricercatori; 

http://www.uniurb.it


 

 
 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE 
DOCENTE\UffPDoc\CARTELLE TOTALI\MALATTIA\Programmi\Nota.doc 

 

- la delibera del Senato Accademico n. 20/2024 del 29 febbraio 2024, avente ad 
oggetto “Modifiche al Regolamento per la chiamata delle professoresse e dei 
professori di prima e seconda fascia”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36/2024 del 29 febbraio 2024, avente 
ad oggetto “Modifiche al Regolamento per la chiamata delle professoresse e dei 
professori di prima e seconda fascia”; 

considerato opportuno emanare le modifiche al Regolamento d'Ateneo per la chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia, indicate in premessa: 

 
DECRETA 

 
Art.1 di emanare le modifiche al Regolamento d'Ateneo per la chiamata dei professori di prima 

e seconda fascia, nel testo allegato al presente Decreto Rettorale, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 di pubblicare il presente Decreto Rettorale All’albo Ufficiale d’Ateneo e  

di pubblicare il Regolamento allegato sul sito web dell’Università 
https://www.uniurb.it/ateneo/governance/statuto-e-regolamenti/regolamenti-in-materia-
di- personale; 

 
Art. 3 di disporre la decorrenza dell’entrata in vigore delle suddette modifiche, dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente Decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

 
firmato digitalmente 

 

http://www.uniurb.it

		2024-04-04T09:00:17+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




